
SERVIZIO PROPONENTE: _________________
Allegati:

1. Allegato “1” _____________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
_______________

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.
.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

firma apposta

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  07/06/2013  al 

21/06/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta

                        Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA                        Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA
                                                                             

                  DELIBERAZIONE n° 508 del 06/06/2013

OGGETTO: Piano Regionale di Prevenzione - Progetti di prevenzione del diabete e 
delle sue complicanze. Attività straordinaria del Laboratorio Analisi  Cliniche del P. O. 
San Martino.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. DIABETOLOGIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO: Dott. Francesco Mastino   

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con DGR n°47/24 del 30/12/2010 è stato approvato il Piano Regionale 
della  Prevenzione della  Regione Sardegna 2010/2012 che si  compone di  un Quadro 
Strategico e di un Piano Operativo contenente tra gli altri, i seguenti progetti :

Prevenzione delle complicanze del diabete attraverso la Gestione Integrata (GI)
Prevenzione del diabete mellito di tipo 2 e delle malattie cardiovascolari nella
popolazione ad alto rischio attraverso la correzione dei fattori di rischio
Implementazione del Sistema Informativo Diabete (SID);

ATTESO  che con successiva nota n° 18743 del 09/08/2011 il  Direttore del Servizio 
Prevenzione dell'ARIS ha comunicato che il Progetto “Prevenzione del diabete mellito di 
tipo 2 e delle malattie  cardiovascolari  nella popolazione ad alto rischio attraverso la 
correzione dei fattori di rischio” sarà avviato inizialmente nelle Aziende di Oristano e 
Lanusei  dal  15/09/11 e successivamente sarà esteso alle  restanti  ASL del  territorio 
Regionale;

CONSIDERATO che
7. si è conclusa la fase di raccolta e valutazione dei questionari inerenti i fattori di 

rischio a cui sono esposti i partecipanti e che è stata completata la formazione 
tutti  gli  Operatori  Sanitari  (Diabetologi,  MMG,  Medici  del  Dipartimento  di 
Prevenzione) che dovranno offrire assistenza ai soggetti a rischio;

8. dei 5803 soggetti  che hanno partecipato allo screening, 4826 sono risultati  a 
rischio e pertanto andrà loro offerta la possibilità di una determinazione della 
glicemia a digiuno;

9. è atteso che circa il 20% degli stessi dovrà poi sottoporsi a un OGTT;
10. circa la metà di tali soggetti farà capo per gli esami al Laboratorio del PO San 

Martino di Oristano;



SENTITO il Direttore del Servizio di Laboratorio Analisi, per il quale ad Oristano è necessario 
un accesso dedicato ai soggetti dello screening onde non creare disagi agli abituali utenti  e 
agli screenati;

ACCERTATO che 
c) ciò  è  possibile  attivando  i  prelievi  di  Sabato  (giornata  in  cui  il  Laboratorio  è 

ordinariamente attivo solo per le urgenze);
d) per  tale  attività  sono  necessari  due  infermieri  Professionali  ed  un  Tecnico  di 

Laboratorio che prestino la loro attività in orario straordinario;
e) le risorse economiche necessarie per l'effettuazione degli esami ematochimici saranno 

comprese  negli  investimenti  di  prevenzione  della  Azienda  Sanitaria  5,  mentre  la 
retribuzione per  gli  straordinari  effettuati  dai  dipendenti  saranno  attinte  al 
finanziamento del Piano Regionale di prevenzione per la ASL 5 capitolo di spesa n° 49 
relativo agli anni precedenti, sul quale risulta disponibilità di risorse finanziarie;

VISTA
− la  deliberazione  n°  494  del  08/09/2011  avente  ad  oggetto  “Piano  Regionale  di 

Prevenzione 2010-2012 - Progetti di prevenzione dl diabete e delle sue complicanze. 
Costituzione Gruppo aziendale di coordinamento ed approvazione progetto aziendale”;

− la  nota del  Direttore della  U.O.  di  Diabetologia  (sentito  il  Direttore della  Patologia 
Clinica)  che  quantifica  l’impegno  lavorativo  in  straordinario  necessario  per  la 
realizzazione del progetto da cui risultano necessarie per tre mesi (indicativamente 
Giugno,  Luglio  e  Settembre)  52  ore  di  orario  straordinario  per  2  Infermieri 
Professionali per complessive 104 ore, oltre a 52 ore di orario straordinario per un 
Tecnico di laboratorio; il  tutto rinnovabile per ulteriori 3 mesi in base al procedere 
dello screening;

RITENUTO pertanto:
− di approvare l'attività di completamento dell'attività dello screening del diabete con 

l'erogazione delle prestazioni di analisi di laboratorio per rilevare il livello di glicemia e 
somministrare l'OGTT;

− che le attività previste dal progetto sono rese dai dipendenti al di fuori del normale 
orario di servizio e le stesse vengono remunerate con compensi pari al valore dello 
straordinario facendo fronte alla spesa con i fondi stanziati per lo screening succitati;

VISTA la L.R. n. 10/06;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) di autorizzare il completamento del progetto aziendale esecutivo del progetto regionale 
“Prevenzione del diabete mellito di tipo 2 e delle malattie cardiovascolari nella popolazione ad 
alto  rischio  attraverso  la  correzione  del  fattore  rischio”,  con  l'erogazione  gratuita  delle 
prestazioni di analisi di laboratorio per rilevare il livello di glicemia e somministrare l'OGTT;
b) di stabilire 
− la durata delle attività in tre mesi (Giugno, Luglio e Settembre) con impegno di 52 ore di 

orario extra per 2 Infermieri Professionali per complessive 104 ore e di 52 ore di orario 
extra per un Tecnico di laboratorio, eventualmente rinnovabile per ulteriori 3 mesi in base 
al procedere dello screening dato sopratutto dalla necessità dell’OGTT per un numero non 
previsto di soggetti;

− il costo presunto in € 5.040,00 per  l’impegno lavorativo extra orario necessario per la 
realizzazione del progetto indicato in premessa, determinato dal prodotto del numero di 
ore preventivate per il costo orario dello straordinario ordinario, pari per i profili in parola 
a € 16,15;

c) di disporre  che la spesa complessiva, pari a € 5.040,00,  necessaria per quanto sopra 
indicato,  graverà  sul  Conto  0510010303  -  Compensi  al  comparto  per  acquisizione  di 
prestazioni aggiuntive aziendali, identificato sull'autorizzazione di BDG 2013 con UAB_PJ n° 2 

SUB 0  a valere sul finanziamento di  € 90.305,65  previsto per la realizzazione del 
progetto  49 “Prevenzione  delle  complicanze  del  Diabete”  nel  Bilancio  Regionale  per 
l'anno 2012 in favore dell'ASL di Oristano;
d) di dare mandato ai Servizi di Diabetologia, Laboratorio Analisi e Amministrazione 
del  Personale,  ciascuno  per  la  propria  competenza  a  dare  attuazione  alla  presente 
deliberazione;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Maria Giovanna Porcu
firma apposta

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Orlando Scintu

firma apposta


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE n° 508 del 06/06/2013
	IL DIRETTORE GENERALE
	Dott. Mariano Meloni
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
	IL DIRETTORE SANITARIO
	Dott. Orlando Scintu


